

Số: 433 /BC-BDT

Ninh Thuận, ngày 03 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 1437/HD-SNV ngày 18/5/2022 của Sở Nội vụ về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022. Ban Dân tộc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Xác định ý nghĩa tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước, ngay từ đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo ban quan tâm chỉ đạo Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan căn cứ nhiệm vụ chính trị đơn vị ban hành Kế hoạch số 23/KH-BDT ngày 10/01/2022 về Phát động thi đua thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch số 116/KH-BDT ngày 14/02/2022 về phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022); Kế hoạch số 203/KH-BDT ngày 11/3/2022 về phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022.

Ký kết giao ước thi đua với Khối Văn hoá-Xã hội tỉnh, tham gia các hoạt động do Khối thi đua phát động. Hội đồng Thi đua-khen thưởng và Hội đồng sáng kiến cơ sở được kiện toàn. Bộ máy làm công tác Thi đua, khen thưởng được củng cố; phân công cán bộ phụ trách thi đua đúng theo tinh thần chỉ đạo cấp trên. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 13/QĐ-BDT ngày 14/3/2019 về ban hành Quy chế Thi đua - khen thưởng.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua:

Nội dung phát động thi đua phong phú, gắn liền với hoạt động của Khối thi đua Văn hóa-Xã hội với những chỉ tiêu cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đơn vị phát động 2 đợt thi đua, cụ thể:

- Đợt thi đua thứ nhất: Từ đầu năm đến ngày 16/4/2022 với chủ đề “Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022)”;

- Đợt thi đua thứ hai: Từ ngày 17/4/2022 đến ngày 30/6/2022 với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2022; kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác Dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2022).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Ninh Thuận hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Toàn dân chung sức xây dựng Ninh Thuận xanh - sạch - đẹp”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-2025 đã phát động gắn với phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, tạo phong trào thi đua rộng khắp với mục tiêu đưa tỉnh Ninh Thuận phát triển nhanh, bền vững.

3. Đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thi đua theo các tiêu chí chủ yếu của nội dung ký kết giao ước thi đua:

a. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao

Ban Dân tộc ban hành trên 32 Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc trên địa bàn; trên 70 báo cáo chuyên đề, báo cáo định kỳ, đột xuất; các văn bản triển khai các chính sách dân tộc và công tác phối hợp giữa các Sở ngành liên quan trong thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, thực hiện Quy chế phối hợp của UBND tỉnh, cung cấp kịp thời thông tin và tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; kịp thời phản ánh, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh về giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ giải quyết những khó khăn cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đôn đốc các Sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

Ngoài ra, đơn vị đã chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh kịp thời ban hành 01 Nghị quyết¹, 02 Quyết định², 03 Kế hoạch³ và 01 Công văn⁴ chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Nghị quyết thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Ninh Thuận.

¹ Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

² Ban hành các Quyết định: Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 thay thế, bổ sung và công nhận Người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

³ Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 26/01/2022 về thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025, năm 2022; Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 14/02/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi đến năm 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

⁴ Công văn số 1442/UBND-VXNV ngày 07/04/2022 về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống Cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 -03/5/2022).

Chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc được giao triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh; đến thời điểm báo cáo đơn vị đã hoàn thành 05/05 nhiệm vụ đúng hạn và trước hạn, đạt 100%. Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao bổ sung 16 nhiệm vụ (*theo phần mềm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh*), đơn vị đã hoàn thành 16/16 nhiệm vụ đúng hạn, đạt 100%. Không có văn bản nhắc nhở của UBND tỉnh.

b. Công tác ứng phó, phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và công tác phối hợp với các Sở, ngành trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt theo Kế hoạch số 755/KH-BDT ngày 29/9/2021 của Ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. Tuyên truyền, vận động người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nâng cao cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP, ngày 10/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đúng quy định.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc tổ chức ký kết 05 Chương trình phối hợp với các đơn vị: Hội liên Hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi hiểu và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách, pháp luật của Nhà nước trên mọi lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân các dân tộc thiểu số phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; thông qua các chương trình phối hợp đã phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Đồng thời, đơn vị chủ động tham mưu phối hợp với các địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ, Tết Nguyên đán Nhâm Dần, Tết Ramurwan; cấp không thu tiền Bảo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc cho Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đúng quy định.

c. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề.

* *Phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”:*

Ban Dân tộc ban hành chuẩn mực đạo đức lối sống của đảng viên, công chức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai, hướng dẫn đảng viên, công chức đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cấp ủy thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Kết quả, 100% công chức đăng ký nội dung phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ngoài ra, đơn vị ban hành Kế hoạch số 286/KH-BDT ngày 08/4/2022 về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 với

chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

Triển khai và thực hiện tốt việc học tập, giới thiệu những mẫu chuyện về tấm gương đạo đức của Bác; qua đó tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của từng đảng viên, công chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực trong công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; ứng xử văn minh, lịch sự trong giao tiếp với nhân dân và đồng nghiệp; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nỗ lực rèn luyện, trao dồi đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị. Kết quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần ngăn chặn và đẩy lùi tiêu cực, tham ô, tham nhũng trong cơ quan.

** Phong trào thi đua xây dựng cơ quan xanh – sạch – đẹp:*

Hưởng ứng phong trào xây dựng Ninh Thuận xanh – sạch – đẹp do UBND tỉnh phát động, Ban Dân tộc đã vận động “Toàn thể công chức của Ban chung sức xây dựng Ninh Thuận xanh – sạch – đẹp”; triển khai thực hiện chăm sóc cây xanh, xử lý rác thải xung quanh cơ quan; tham gia lễ phát động “Tết trồng cây” do UBND tỉnh tổ chức. Đơn vị bố trí một số cây cảnh để cải thiện bầu không khí trong lành, hàng ngày phân công nhân viên quét dọn xung quanh cơ quan ngăn nắp, sạch sẽ ... góp phần xây dựng quê hương Ninh Thuận “xanh – sạch – đẹp”.

** Phong trào thi đua xây dựng bảo vệ an ninh Tổ quốc:*

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-BDT ngày 10/5/2021 về phát động phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" giai đoạn 2021 – 2025 và Kế hoạch số 203/KH-BDT ngày 11/3/2022 về phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022. Lãnh đạo Ban thường xuyên quán triệt cho công chức nâng cao tinh thần cảnh giác trước “Diễn biến hòa bình” luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, lãnh đạo tốt công tác an ninh tư tưởng trong nội bộ; Lãnh đạo Ban và công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo qui định. Đơn vị có nhân viên bảo vệ cơ quan trực 24/24 giờ, thực hiện tốt công tác tham gia tập huấn về công tác tự vệ, bảo vệ cơ quan. Công tác phòng cháy chữa cháy và trực trong các ngày lễ, tết đều được phân công công chức trực; Thành lập Tổ tự vệ cơ quan; kết quả bảo vệ an toàn tuyệt đối, không xảy ra vụ việc phức tạp tại đơn vị. Tích cực phối hợp với Công an tỉnh và Công an Phường Phước Mỹ trong công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết quả trong 6 tháng đầu năm, đơn vị không để xảy ra các vụ cháy nổ cũng như mất mát tài sản tại đơn vị; không có cán bộ công chức vi phạm an toàn giao thông.

** Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”*

Tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và phong trào thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức, thiết thực,

phù hợp, thân ái, đoàn kết, giúp đỡ Nhân dân, thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

** Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025*

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-BDT ngày 22/8/2019 của Ban Dân tộc về phát động Phong trào thi đua "Công chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025, nhằm phát huy sức mạnh của tập thể, cá nhân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động trong tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của công chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ công chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hằng ngày.

** Công tác xây dựng gương điển hình tiên tiến.*

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nói chung, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nói riêng. Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 379/KH-BDT ngày 03/6/2021 về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, giai đoạn 2021-2025; xét chọn 01 tập thể và 01 cá nhân để bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong năm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo hướng dẫn thường xuyên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đặc biệt được sự quan tâm của Cấp ủy, Lãnh đạo Ban trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nên Ban Dân tộc thường xuyên phát động các phong trào thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Thực hiện tốt việc quán triệt triển khai công tác thi đua đến tất cả công chức và người lao động, nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc về công tác thi đua, từ đó đã phát huy được hiệu quả của phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của đơn vị. Các phòng chuyên môn đã cụ thể hóa các kế hoạch thi đua và bám sát nhiệm vụ chính trị, chuyên môn để triển khai thực hiện.

2. Những tồn tại, hạn chế

Công tác thi đua có nhiều chuyển biến tích cực, nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn do nhiệm vụ công tác được giao ngày càng nhiều trong khi biên chế ít, nên đôi khi chưa có nhiều giải pháp để triển khai, phát huy hiệu quả công tác thi đua khen thưởng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục triển khai thi đua đợt thứ ba: Từ ngày 01/7/2022 đến hết năm 2022 với mục tiêu thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về thực hiện chương trình chính sách vùng đồng bào dân tộc và miền núi năm 2022.

2. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

4. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của thủ trưởng đơn vị.

5. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Tiếp tục bám sát yêu cầu của việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị; tập trung vào những công tác trọng tâm, trọng điểm, căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức phong trào thi đua cho phù hợp, đạt hiệu quả và chất lượng.

6. Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua trong năm; bình xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Dân tộc.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Khối thi đua VH-XH tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN



Pi Năng Thị Thuỷ